
Determinazione.365 del 10/05/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.365 del 3° SETTORE del 10/05/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI AREE FITNESS E COMPLETAMENTO
PERCORSO PEDONALE NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO "UN
PARCO PER AMICO A TERRANEGRA"DETERMINAZIONE A CONTRARRE E
AFFIDAMENTO SERVIZIO PER INDAGINI ARCHEOLOGICHE PREVENTIVE AL
PARCO DI VIA FUSINATO E VIA SANDRINI. CIG Z513B15476.

Vista la proposta del R.U.P. e responsabile dell’istruttoria, Geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo alla
sottoscritta alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE 

Premesso che:
- con Deliberazione di Giunta Comunale n.   152  in data 9 agosto 2022 è
stato approvato il progetto definitivo modificato per i lavori di
REALIZZAZIONE DI aree fitness E COMPLETAMENTO PERCORSO PEDONALE
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO “UN PARCO PER AMICO” A TERRANEGRA
redatto dall’ Arch. Riccardo Ferrari dell’importo complessivo di €
80.000,00; 

- è stato chiesto, con prot. 48692Del 02/11/2022, il parere della
Soprintendenza ai beni Archeologici al fine di proseguire l’iter
dell’opera con la progettazione esecutiva, in quanto trattasi di  Area
individuata nel PAT del Comune di Legnago come zona a interesse
archeologico(art.15PAT; P.I. art.73)e tutelata ai sensi dell’art. 142,
lett. m del D. Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.;

Tenuto conto che:
- la Soprintendenza ai beni Archeologici ha  considerato l’area oggetto
di intervento è ad elevato rischio archeologico per la possibilità di
rinvenire resti di abitato paleoveneto risalente nelle fasi più antiche
all’età del Bronzo Recente (XII-meta XII sec. a.C.) e con attestazioni di
vita sino al V sec. a.C., ha ritenuto di richiedere, al fine di esprimere
il pareredi competenza, l’esecuzione di saggi archeologici preventivi con
oneri a capo della Committenza, al fine sia di accertare la consistenza
dei resti archeologici sepolti che di evitare l’elevato rischio di
rinvenimenti in corso d’opera, con conseguenti possibili rallentamenti
nella realizzazione dell’intervento.
- Dette indagini, costituite da trincee di larghezza e lunghezza adeguata
a verificare la presenza di stratigrafie e strutture archeologiche nel



Determinazione.365 del 10/05/2023 Pagina 2

sottosuolo, dovranno essere concordate con il funzionario archeologo di
zona per il mezzo degli archeologi in possesso dei requisiti di legge
incaricati dall’Amministrazione Comunale, ed effettuati sotto la
direzione tecnico-scientifica della Soprintendenza e che, eventuali
ritrovamenti durante la loro esecuzione potranno determinare ampliamenti
delle indagini archeologiche e/o modifiche del progetto;

Ritenuto quindi di dover ottemperare a quanto sopra richiesto l’ufficio
tecnico comunale ha interpellato la Ditta SAP Società Archeologica s.r.l.
di Quingentole (MN), Via Fienili 39/a, 46020 - P.IVA 01725150203,
specializzata in questo tipo di indagini, richiedendo un preventivo di
spesa al fine di espletare una campagna d’indagine preventiva mediante la
realizzazione di sondaggi archeologici, pervenuto con prot.16503  in data
6 aprile 2023 ed approvato dalla stessa Soprintendenza con prot. 19937 in
data 3 maggio 2023, dopo un sopralluogo congiunto in data 28 aprile 2023,
per l’importo di € 1.980 + IVA per l’Assistenza archeologica per
l’esecuzione di 10 sondaggi compresa la documentazione sul campo,
posizionamento, relazione archeologica corredata di tavola e caricamento
dei dati sul portale ministeriale;
Rilevato che:
- l'incarico rientra nella tipologia di servizio, ed è necessario
avviare la procedura di affidamento e predisporre la determinazione a
contrarre in conformità alle disposizioni dell’art.32, comma 2, del D.Lgs
n.50/2016 e s.m.i;
- il contratto ha per oggetto l’"AFFIDAMENTO SERVIZIO PER INDAGINI
ARCHEOLOGICHE PREVENTIVE AL PARCO DI VIA FUSINATO E VIA SANDRINI
NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO UN PARCO PER AMICO A TERRANEGRA”,
per un importo complessivo di € 1.980 , oltre I.V.A. 22%, pertanto si
colloca tra i contratti per i servizi con importo inferiore alla soglia
comunitaria, di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
-  ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020,
convertito con Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1,
lettera a), sub. 2.1), del D.L. 77/2021, convertito con Legge 108/2021,
le stazioni appaltanti procedono all’“affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro”;
- ai sensi del punto 4.1 delle Linee Guida n.4, emanate dall’A.N.A.C.
in attuazione del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,“L’affidamento e l’esecuzione
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro può
avvenire tramite affidamento diretto, o, per i lavori, anche tramite
amministrazione diretta di cui all’articolo 3, comma 1, lettera gggg) del
Codice dei contratti pubblici...”.
Ritenuto opportuno e giustificato, in relazione a quanto sopra esposto ed
in considerazione della tipologia e specificità del servizio da eseguire,
procedere all'affidamento diretto del contratto in oggetto, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito con Legge
n.120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1),
del D.L. n.77/2021, convertito con Legge n.108/2021, nel rispetto dei
principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di trattamento.
Dato atto che la spesa complessiva per l’affidamento del servizio in
oggetto, pari ad  € 1980,00 + IVA al 22% per ad € 435,60 per un importo
complessivo di € 2.415,60, trova copertura finanziaria al capitolo al
cap. 2180.00.31 ”completamento percorso pedonale e arredo parco pubblico
Terranegra” del PEG 2023/2024, annualità 2023;
Acquisito il codice identificativo di gara relativo alla presente
procedura: C.I.G. Z513B15476;
Accertato che:
- si procederà alla definizione del contratto mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di
lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai sensi
dell’art.32, comma 14 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
- l'appaltatore si atterrà a quanto stabilito dall’art.3 della Legge
13.08.2010 n.136 e s.m.i., in materia di utilizzo dei conti correnti
dedicati alle commesse pubbliche, assicurando di porre in essere quanto
necessita per il rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari, anche nei confronti dei subappaltatori e subcontraenti ai
sensi del comma 8 del medesimo articolo;



Determinazione.365 del 10/05/2023 Pagina 3

- al presente affidamento si applicano le clausole pattizie di cui al
“Patto di Integrità” che reca un complesso di regole di comportamento
finalizzate alla prevenzione del fenomeno corruttivo e volte a
valorizzare comportamenti eticamente adeguati per tutti i concorrenti,
approvato dalla Stazione appaltante con deliberazione di Giunta Comunale
n.31 del 06.02.2019 esecutiva.
Ritenuto, per le motivazioni espresse in premessa, di disporre:
- la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32, comma 2, del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto relativo al
SERVIZIO PER INDAGINI ARCHEOLOGICHE PREVENTIVE AL PARCO DI VIA FUSINATO E
VIA SANDRINI NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO UN PARCO PER AMICO A
TERRANEGRA”;
- l’affidamento diretto del suddetto contratto di lavori, ai sensi
dell’art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. n.76/2020, convertito con Legge
n.120/2020, come  modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub.
2.1), del D.L. n. 77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, alla  ditta
SAP Società Archeologica s.r.l. di Quingentole (MN), Via Fienili 39/a,
46020 - P.IVA 01725150203,  per l’importo € 1.980,00 + IVA al 22% per ad
€ 435,60 per un importo complessivo di € 2.415,60;
Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i. “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n.76, recante "Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);
- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, recante governance
del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”;
- il D.P.R. 05.10.2010 n.207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
- le Linee Guida n.4, emanate dall’ A.N.A.C. in attuazione del D.Lgs.
18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recanti “Procedure per l’affidamento dei
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;
- gli artt.107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D. Lgs. n.165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.
Visto il decreto sindacale Prot. n.9148 del 25.02.2022 di conferimento di
incarico dirigenziale del Settore 3°-Lavori Pubblici Urbanistica e
Ambiente.

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;
2. di disporre la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32,
comma 2, del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto
relativo al SERVIZIO PER INDAGINI ARCHEOLOGICHE PREVENTIVE AL PARCO DI
VIA FUSINATO E VIA SANDRINI NELL’AMBITO DEL PROGETTO PARTECIPATIVO UN
PARCO PER AMICO A TERRANEGRA”;
3. di affidare direttamente il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lett.a) del D. L. n.76/2020, convertito con Legge n.120/2020,
come modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), del D.L.
n.77/2021, convertito con Legge 108/2021,  alla  ditta SAP Società
Archeologica s.r.l. di Quingentole (MN), Via Fienili 39/a, 46020 - P.IVA
01725150203,  per l’importo € 1.980,00 + IVA al 22% per ad € 435,60 per
un importo complessivo di € 2.415,60, come da offerta economica
prot.n.16503 in data 6 aprile 2023;



Determinazione.365 del 10/05/2023 Pagina 4

4. di sub-impegnare, a tale scopo, a favore della precitata ditta,
l'importo di € 2.415,60al capitolo 2180.00.31 ”completamento
percorso pedonale e arredo parco pubblico Terranegra” del PEG
2023/2024, già imputati all’impegno 526annualità 2023, dando atto
che la spesa non è ripetitiva e scade nel 2023;
5. di dare atto che il codice identificativo di gara relativo alla
presente procedura è il seguente: C.I.G. Z513B15476;
6. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio
di Segreteria, ai fini della pubblicazione all'albo pretorio
comunale per 15 giorni consecutivi;
7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;
8. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del
Comune in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 e
s.m.i.;
9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art.37 del
D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
10. di dare atto che il responsabile del procedimento è la Geom.
Marina Canalie che la stessa, come anche il sottoscritto,
dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis Legge n.241/90 s.m.i.,
dell’articolo 42 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6
D.Lgs. n.62/2013 e s.m.i. del vigente Codice di Comportamento
comunale e dell'implementazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza del Comune di Legnago
vigenti, che non sussiste alcuna situazione di conflitto di
interessi, anche potenziale e di natura non patrimoniale, con
riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE
Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.365 del 10/05/2023 Pagina 5


